(1) Illud Platonis in Timæo : *feri non potest, ut deorum filius fides non habeatur, etiamsi absque necessariis dicant demonstrationibus*, huc etiam refert Clemens Alexandr. in Strom. Ac certè à Plat. videtur Gregorius hanc sententiam deprompsisse.

prodita est? Nimirùm enim utramque credimus, et utriusque, si possumus, conabimur reddere rationem. Reddemus autem, si Dominus vitam concesserit, multas, maximas, atque gravissimas, quo sumus loco polliciti. Nam locus hic concludi jam potest. Ac de secundo quidem argumentorum fonte diximus. De octo autem reliquis latissimè patet disputandi ratio; sed nos, quoad poterimus, et licebit, in breves angustias contrahemus (1).

(1) Cùm permagni res sit momenti, quæ de traditione versatur, siquidem de regulà catholicæ fidei ac de certitudine doctrinæ catholicæ simul movetur quæstio, jam dictis haud sufficientibus ab auctore nostro, plurima hic addenda sunt.

Notandum est caput octavum hujus prioris libri minime esse de traditione; cætera ad quosdam alios locos theologicos, nimirùm Scripturam sacram, conciliaque et summum pontificem spectant, prout ad libros de iisdem apud Canum sunt referenda. His tam eximiis operibus lectis, nihil supererit, fatemur, desiderandum: sequentia tamen, ad accuratorem atque strictiorem puncti adèo momentosi tractationem, hic superaddere nos permittit lector.

Omnis traditio usquè ad Apostolos retrò ascendens, propriè dicenda est *apostolica*, sive ex Deo, Christo exterius revelante, vel interius Spiritu Sancto, per Apostolos ad fideles transmissa fuerit, sive ex ipsis Apostolis, velut Ecclesie pastoribus, derivetur. In priori casu, *divina* traditio est, in altero *ecclesiastica*.

Traditio divina potissimùm ad doctrinam spectat; sed illa doctrina vel jam in scriptis canonicis continetur, et ejus sensum divinum exhibet velut interpres; vel nullatenus inspiratione divinà scripta fuit, et est verbum Dei non scriptum, quò traditiones divinas propriè constituit. Itaque, in traditione doctrinali, ubi vera est et infallibilis, semper divina reperitur dogmata, quorum alia in scriptis sacris existunt jam revelata, alia solum in ipsà traditione, quasi in originali. Priorum dogmatum traditio sensum Scripturæ divinæ præstat ac transmittit; posteriorum, ipsum verbum divinum et ejus interpretationem secum et in se importat. Eà autem regulà scernitur: *quidquid in Ecclesiæ traditione apostolicè transmissum ut ad fidem pertinens creditur, vel in scriptis sacris jam consignatur, et traditio est merè interpres sensus Scripturæ divinæ; vel non, et traditio est verbum Dei non scriptum, cum sensu divino simul transmissum.* Hinc videre est traditiones doctrinales, quales hic intelligimus, omnes æquè relatè ad objectum fidei nostræ nobis dogmata credenda ministrare. Verbum igitur Dei, tum scriptum, tum non scriptum, est fons doctrinæ catholicæ; traditio autem, quasi hujus vehiculum, eam ad nos certò perducit. At verò solum Ecclesiæ est eadem doctrinam in traditione certo et infallibiliter nobis exhibere, atque credendam proponere. Ne conclusas tamen inde semper requiri definitionem expressam; namque fides Ecclesiæ publica, vel symbolis receptis, vel consensu unanimitatis Patrum doctorumque catholicorum, sensu etiam omnium Ecclesiarum particularum, eminere potest, absque concilii vel summi Pontificis decreto formali; quò adèo verum est, ut non nisi ad controversiam vel quàmlibet oppositionem finiendam, plerumque interveniat definitio. Notandum insuper Ecclesiam, sic dogma definiendo in conciliis, non solum speciali divinà assistentià adjuvari in recognoscendis veris et geminis traditionibus, atque in illis sensum divinum, sed etiam posse textus sacros interpretari, independentèr à traditione, in quâ sensus eorum divinus forsàn lateret. Hinc regula adequata fidei erit verbum Dei ab Ecclesià interpretatum; sive illa interpretatio solà traditione, sive definitione speciali prodeat.

Ex quibus videre est, ut ad traditiones catholicas redeamus, quanti sit momenti ostendere eas certò, et

quidem facili negotio nobis constare. Id porro, præter historicas investigationes, fit potissimum percelebri argumento præscriptionis, quod evoluitur apud Vincen- tium Lirinensem, quodque sic formâ strictiori ipsi nos exponimus: Tale dogma manifestè nunc in Ecclesiâ ubique et ab omnibus catholicis ut de fide divinâ per Apostolos receptum creditur: ergò semper retrogre- diendo à tempore nostro usquè ad apostolicam ætatem, itâ fuit creditum. Vel enim sic res se habet, vel, laben- dus seculis, ab aliquo novatore fuit in doctrinam catholicam introductum. Atqui posterius repugnat, seu nullum assignari potest tempus quo hujusmodi inno- vatio possibilis fuisset. Non quidem Apostolis adhuc eventibus, ut liquet; neque proximè labente seculo, etiam recens vigeret Apostolorum memoria, quorum doctrina cœu ipsa vix in eorum discipulis propè resonans in novatorem vehementer reclamasset, præterquàm quòd jam latè diffundebatur fides catholica, atque ex adverso multiplicari incipiebant hæretici, undè ea ex duplici ratione conspiratio in fraudem communem evad- ebat prorsus impossibilis. Non deniquè tertio aut quar- to seculo, cæterisque sequentibus, cum in prioribus tradi- tio vividerit, in remotioribus verò temporibus, ob multiplicationem tum Ecclesiarum particularium cum numero fidelium, tum sectarum hostilium, impossibi- lier fieret conspiratio, adeò ut in genere ponendum eò difficiliorem fieri erroris insinuationem, quò propius ad Apostolorum ætatem accedimus; eò verò impossi- biliorum consensum in fraudem, quò propius in de- cursu temporum ad nostram pervenit tempestatem. Ergò dogma probandum ad apostolicum documentum verè perlinet.—Ecce illud præscriptionis celebre ar- gumentum, suam vim ex morali hominum constitu- tione mutans, quâ fit ut non itâ facile fraude aperta ac sine emolumento decipiantur, maxime si de fide atque de sacris eorum institutionibus questio moveretur. Quippè idem argumentum aequè vel magis probat in gratiam institutionis publicæ quam alienius dogmatis, proindeque pari successu adhibebitur pro traditionibus apostolicis ecclesiasticis institutiones et consuetudines communes plerumque inducentibus, quam pro divinis. A fortiori validius atque efficacius opponitur præscri- ptio, si sit in gratiam dogmatis cum institutione publicâ intimè connexa, v. g., præsentis realis, quæcum sacrifi- cium, liturgia ac penè totus cultus catholicus essential- iter alligatur: idem etiam argumentum eò efficacius erit, quò institutio vel doctrina minis rationi super- bienti ardebit, ut altiora mysteria, vel naturæ huma- næ repugnantia, ut confessio auricularis, etc. Ex quo videre est argumentum præscriptionis, minus valens pro dogmate secundario ac parum vulgari, ut itâ dicam, specialem ex naturâ institutionis vel doctrinæ in cujus gratiam invocatur, vim mutuari.

Dicitur autem illud argumentum *præscriptio*, quia ex actuali et antiquâ possessione petitur; atque itâ appel-

latum à more forensi, quia Ecclesia catholica pacificè dogmata apostolica possidens, eò ipso secura absque controversiâ removere potest solâ præscriptione quam- libet novatorum actionem, ut aiunt, seu eorum opinio- nes doctrinæ antiquæ oppositas; neque ideò tantâ motè argumenti in adversarios agere necesse foret, ut supra; sed illis antiquam seu actualem et pacificam op- ponere possessionem, simulque ab ipsis titulos primùm exigere, et quidem genuinos suæ petitionis, sicut jam olim sui temporis hæreticos Tertullianus his verbis prorsus egregis alloquebatur: « Qui estis? Quando et unde venistis? Quid in meo agitis, non mei? Quo, deniquè, Marcion, jure, sylvam meam credis? Quæ licentiâ, Valentinè, fontes meos transveritis? Quæ potest testate, Apelles, limites meos commoveris? Quid hic cæteri ad voluntatem somnatis et pasceitis?..... « Mea est possessio; olim possideo, habeo origines fieri: mas ab his auctoribus quorum fuit res; ego sum hæc res Apostolorum. » Sed eâ de re legendum infra in- tegraliter Tertulliani opus, præclarum sanè, *de Præscrip- tionibus*, ex quo verba hæc deprompta sunt, cap. 57. Vide etiam ad calcem hujus voluminis *de Controversiis tractatus generales*, non minus commendandos, fratrum Wallemburgensium, seu potius compendium corum- dem tractatum, per ipsos auctores, librum quidem mole parvum, sed rebus magnum.

Huc usquè de naturali traditionis infallibilitate, per argumentum præscriptionis atque ex principis philoso- phicis habitâ, diximus. At verò sub hoc præcisè respectu, nempe certitudinis moralis, traditio catholica, specialis providentiæ crisi, longè præstat quibuslibet aliis traditionibus vel testimoniis historicis. 1° Quidem existit in Ecclesiâ continua pastorum successio, qui ministerio publico atque ex officio in singulis Ecclesiis ubique disseminatis, doctrinam catholicam fidelibus suisque successoribus debent transmittere; 2° aliâ suc- cessione, scilicet Patrum et doctorum, qui singuli suis temporibus doctrinam curant mandare scriptis atque illustrare, traditionibus catholicis Deo providi; 3° deni- què, traditio in Ecclesiâ non solum successione pas- torum fit ipsa quasi pater a transmissio; non solum jam à prioribus seculis ac deinceps, Patrum doctorum- que fixa scriptis, historicè nacta est stabilitatem; sed insuper ipsa quasi in consuetudinem dogmaticam trans- iens, rei christianæ regimen christianosque afficit mo- res, atque inter institutiones catholicas ipsa eminet ut sacra institutio cæterarum via et tutamen. Hinc com- mendationes Apostolorum de more traditionali ser- vando ad integrum et quasi vivam et animatam fidei et cultus perpetuitatem; hinc frequens in Ecclesiâ seu potius continuus et universalis traditionis usus; hinc proinde iterum atque iterum, nedum perire vel cor- rumpi queant traditiones in Ecclesiâ generales, eò contra in dies cum ipsâ doctrinâ debent conalescere.

P. S.

DE ECCLESIE CATHOLICÆ AUCTORITATE,

QUÆ TERTIO LOCO CONTINETUR.

LIBER IV.

CAPUT PRIMUM.

Quibus argumentis Ecclesiæ auctoritas impugnetur.

Tertia hujus operis pars perfecta est, quam Theolo- gis cupio esse notissimam. In quarto nunc libro aucto- ritatem Ecclesiæ explicare ac tueri debemus: de qua itâ copiosè à viris ecclesiasticis disputatum est, ut unâ hæc de re magna etiam volumina ediderint.

Quorum consilium quale fuerit, nihil sanè ad hoc tem- pus. Illud autem est hujus institutionis ac tem- poris, de Ecclesiæ auctoritate in fidei judicio disserere, atque adeò id docere breviter, an ex fidelium com- muni sensu firma duci argumenta possint ad dogmata theologiæ comprobanda. Ac Montanus quidem disci- pulis suis primus suasit, ut nihil reverentiè deferrent Ecclesiæ, quæ per orbem terre est, quemadmodum Apollinaris Eusebiusque testati sunt. Nestorius dein-

dè totam Ecclesiam errare affirmavit, quæ ignarus (sic enim aiebat) *erroneosque doctores sequeretur, ut Vincentius Lirinensis* retulit. Et Iconomachi post asseruere, Ecclesiam adorandis imaginibus diù ac multùm in turpi errore versatam, quod synodus septima in actione sextâ tradidit. Nam et Donatistas et Rogatianos Ecclesie catholicæ auctoritatem non voce illos quidem, sed re ipsâ tamen contempsisse, Augustinus scripsit eùm aliàs sæpè, tum in epistolis, 48 ad Vincentium, 50 ad Bonifacium, 161 ad Honoratum. Et, ne omnes commemorem, Lutherus demùm suum Wicleffum secutus est, Ecclesiamque eùm in aliis, tum in eo errare dixit, quòd sub unâ specie, contrâ Christi legem, communionem tribuit laicis. Quin astruxit aliquandò, si vera Cochleus perhibet, errasse illam mox ab initio, ut quæ Paulo repugnante senserit, Act. 15, legem et opera esse necessaria ad salutem. Breuiter, hæreticis omnibus hoc gentile est, simul atque sese Ecclesie auctoritate urgeri vident, aut illam spernere, aut Ecclesie rem ad se nomenque transferre, et eam in illis esse negare, in quibus reverâ est. Utrumque hominum, quoniam ambo in unum idemque recidunt, plurimis argumentis hæretici persuadere conantur.

Primum est hujusmodi: Aaron summus ipse Sacerdos, alique ex plebe, sive majores, sive minores, vitulum conflatilem adorârunt, eique obtulerunt hostias pacificas et holocausta, Exod. 25; Ecclesia ergò Christi ad eundem modum poterit sculptile et imagines adorare. Id si faciat, ut facit, errabit sine dubio in fide ac religione turpissimè.

Rursum, Ecclesia, Isaie Jeremiæque temporibus, in unius veri Dei cultu lapsa est: quid igitur prohibet, quominus et nunc in Deo uno veroque colendo erret? Eadem quippè Ecclesia est, nec in hæc re ululum reperitur populi novi veterisque discrimen. Quod verò est hujus argumentationis antecedens, id eorundem Prophetarum clarissimis testimoniis existimant se ostendere. *Cognovit bos*, prior ille inquit, 15, *possessorum suum, et asinus præsepe domini sui, Israel autem me non cognovit*, etc. *A plantâ pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas*. Et posterior, 2, 26, *Confitèri sunt, ait, domus Israel, ipsi, et reges eorum, principes et sacerdotes, et Prophetæ, dicentes ligno: Pater meus es tu, et lapidi: Tu me genuisti; et paulò post: Quid vultis mecum iudicio contendere? Omnes dereliquistis me, dicit Dominus; item, 5, 1: Circumite vias Hierusalem, et querite, an inveniatis virum facientem iudicium, et querentem fidem, et propitiu8 ero ei. Ego autem dixi: Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, iudicium Dei sui. Ibo igitur ad optimates; ipsi enim cognoverunt viam Domini. Et cecè magis hi confregerunt jugum, etc.* Tota igitur Ecclesia eo tempore errabat.

Præterè, Ecclesiam non oportet digito demonstrari; quin nullâ apparente formâ, consistere in occulto potest. Frustrâ autem ejus iudicium expectes, quam quæ sit, penitus ignores. Illud suadent, quoniam in populo Judeorum sic sæpè Ecclesia deformata est, ut nulla ejus species extaret. Quam enim putamus for-

mam emnisse, eùm Elias solum se relictum deploraret 3 Reg. 19? Quam, eùm populus ille apud Babylonios, Persas, Ægyptiosque dispersus sine sacerdote, sine templo, sine sceptro, gentibus ac diis alienis in terrâ alienâ serviret? An Christi ergò adventu deformis etiam latere Ecclesia poterit, bellisque, seditionibus et hæresibus itâ opprimi, ut nullâ parte refuleat?

Et sanè suo jam seculo Hilarius latentem Ecclesiam potius credebat, quàm cernebat: adeò Ariana factio omnia miscuerat. « Malè, inquit, cont. Auxentium, vos parietum amor cepit; malè Ecclesiam Dei in te-ctis ædificisque veneramini; malè sub his pacis nomen ingeritûs. Annè ambiguum est, in iis Antichristum esse sessurum? Montes mihi, et sylvæ, et lacus et carceres, et voragines sunt tutiores; in his enim Prophetæ aut manentes, aut demersi propheta-bant. » Quibus ille verbis modestè ac verecundè significat, Ecclesiam Christi non in episcopis, non in sacerdotibus, non in templis, non in populi frequentia, sed in piis esse quærendam: qui interdùm Prophetarum more vel in agro locisque desertis errant, vel in sylvis abstrusi sunt, in splencis et in cavernis terræ.

Quid quòd sub diversis pontificibus, diù schismate perdurante, nulla interim Ecclesie facies apparuit? Manifestam porrò Ecclesiam si ejus seculi fideles requisissent, nec aliam crederent, quàm quæ oculis cerne-retur humanis, nullam profectò invenissent. An verò tunc nulla fuit, quoniam occulta fuit?

Atque ut antehæc Ecclesia dilucidè clarèque resplendisset, qui scimus tamen, an posthæc veram semper genuinamque formam sit habitura? Nimirum enim si præteritûs seculis itâ Dominus populi sui facinora vindicavit, ut eum et absurdissimis mendaciis ludi, et altissimis tenebris offundi passus sit, cur non timeamus, Ecclesiam Christi etiamnùm cæcâ nocte, crassâque caligine adeò occultari et circumfundi posse, ut nulla ejus vera facies effulgeat? Quasi verò jam nulla sint Domini judicia, ut eodem pœnæ genere mundum hodiè puniat, quò populi veteris ingratiitudinem aliquandò ultus est; nempè, ut pastores atque oves stupore ac cæcitate percutiat, Ecclesieque suæ exteriorum notitiam ab hominum aspectu auferat. Hic videlicet hæretici quasi re confectâ insultant, nosque miris modis irrident, qui gloriemur in verbis illis Jerem. 7, 4: *Templum Domini, templum Domini est*. Translata, inquit, Samaria est; et cùm Hierusalem externis larvis inhærens templum, cæremonias, sacerdotium, sacramenta, scripturasque jactaret. et ipsa quoque translata est. Itâ, quod de orientali Ecclesiâ accidit, idem occidentali poterit, ut forma ejus vel in fumos abeat, vel certè omninò delitescat. Equis autem fidem fecit, aut peccata nostra, quàm illorum esse leviora, aut Deum in nos, quemadmodùm in illos, non esse anim adversurum? Præsertim eùm non obscurè vaticinetur Apostolus venturam in Ecclesiâ defectionem, quæ nique venire non potest, dum vera Ecclesie forma et facies extiterit. Qualis autem hæc illo erit tempore, de quo Dominus ait: *Verumtamen filius hominis in diebus, pu-*

ms, inveniet fidem in terrâ? Qualis, inquam, erit, cum deficiet hostia et sacrificium? Qualis demùm cum, ut Joannes scribit, putei fumus solem et aerem obscurabit? Quâ ex re nihil sanè aliud intelligitur, quam Ecclesiam usque adeò nostrâ hâc ætate obscurandam, ut nisi in tenebris inveniri non queat. Quid autem externam Ecclesiæ faciem fulgoremque defendimus, cum omnis gloria filiar regis ab intus? Ps. 44. Quòd si invisâ et occulta Ecclesia est, inexploratum quoque et incertum erit, quod sumetur ex ejus auctoritate argumentum.

Præterea Ecclesia ex solo prædestinatorum numero constituitur; soli autem Deo notus est numerus electorum in supernâ felicitate locandus: Ecclesia igitur nobis abdita omninò et incognita est. Prior illa propositio, in quâ difficultas tota inest, suadetur inprimis Augustini testimonio, disertis verbis asserentis, contrâ Donatistas, ex numero solum prædestinatorum, qui in oculo sunt intus, constare hortum conclusum, fontem signatum, puteum aquæ vivæ, paradisum cum pomorum fructibus. Nemo verò fidelium dubitat, Ecclesiæ Christi hæc propriè esse attributa omnia. Sed ne ambigi quidem potest, quamvis non ita Augustinus exponeret, in horto concluso et fonte signato non alios intelligi, atque eos, de quibus scriptum est, 2 Tim. 2, 19: *Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Novit Dominus, qui sunt sui*. Proba quoque eandem rem Augustinus ex eo, quòd Petrus arcam Ecclesiæ typum esse dixit, in quâ octo animæ salvæ factæ sunt per aquam. Non ergò nisi ii, qui servantur, intrâ arcam esse existimandi sunt. Nam Christus non est alterius Ecclesiæ caput, nisi ejus, cujus salvator est, et quam sibi exhibet gloriosam, ut ad Ephesios docet Apostolus. Si ergò, qui nec salvî, nec gloriosi futuri sunt, non sunt ejus Ecclesiæ partes, cujus Christus caput est. Deinde, à filiis Dei Ecclesia conficitur, utpote cùm non aliorum sit Ecclesia mater æeorum, quorum Deus pater est. Hos autem verè filios Dei esse liquet, qui paternam hæreditatem percepturi sunt. *Si filii*, inquit Rom. 8, 17, et *heredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi*. Ovis item Christi nonnisi ex Christi ovibus constituitur; at oves Christi illæ modò sunt, de quibus ipse ait Joan. 10, 27: *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum*. Joannes denique Evangelista de quibusdam, qui ab Ecclesiâ existiisse videbantur, cùm reverâ nunquam fuissent in Ecclesiâ: *Ex nobis*, ait, *prodierunt; sed non erant ex nobis*. Quid ita? Quia si fuissent, inquit, *ex nobis, permansissent utique nobiscum*, 1 Joan. 2, 19. Non igitur ex Ecclesiâ sunt, nisi qui in susceptâ gratiâ permanent. Atque hunc locum, quoniam in promptu est, August. in lib. de corrept. et gr. cap. 9, et de bono persev. cap. 8, de prædestinatis intelligit, scilicet Hieronymum secutus in dialogo adversùm Luciferianos.

Ad hæc, veram Christi Ecclesiam perfectam esse et immaculatam oportet. *Tota enim pulchra est, et macula non est in eâ*, Cant. 4, 7. Et rursum, ibid. cap. 6, 8: *Una*, ait, *est columba mea, perfecta mea*. Et Apostolus ad Ephes. 5, 28, ipse quoque sine maculâ can-

ac rugâ describit. Et Isaïas: *Non adjiciet*, inquit, 52, 1, *ut petranseat per te in circumcisus et immundus*. Ecclesiam verò immaculatam censere, cujus membra nonnihil impuritatis habeant omnia, quam inane, ac fabulosum est! Nulla igitur ejusmodi nunc temporis exstat Ecclesia. Illo solum tempore existiisse videtur, cum verè à Joanne scriptum est in Epist. 1, cap. 3, 6 et seq.: *Omnis, qui peccat, non cognovit eum; et: Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit; et: Non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli*. Quòd si universos, qui Ecclesiasticæ societatis participes sunt, necesse est sine peccato et maculâ existere, aut nulli profectò sunt, aut oculi nobis et incogniti sunt. Quòd Apostolus videtur affirmare, cùm Ecclesiam Christi à Synagoga discernens, non eam sensibilem et tractatam, sed spirituales intractatamque describit, nempe ex solis perfectis prædestinatisque constantem. *Non accessistis*, ait ad Hebræos, *ad tractabilem montem, et accessibilem ignem, sed ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Hierusalem cælestem, et Ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in cælis, et spiritus justorum perfectorum*.

Adde, quòd Ecclesiam non quamlibet, sed sanctam fideles tenent credere. At in sancta congregatione non nisi sancti intelliguntur. *Filii sapientiæ*, inquit Sapiens, *Ecclesia justorum*. Quòd si homines aliquot demones, quorum vel unus iniquus sit, falsò dixeris hos esse æquos, quemadmodum si ex decem viris unus sedeat, cæteris licet currentibus, decem currere falsum est. Est quoque altera causa ejusdem rei vehementissima, quod si mali membra Ecclesiæ sunt, membra etiam Christi erunt; sunt autem haud dubiè membra diaboli. Quare et iidem cives Hierusalem ac Bihylonie simul crunt, et membra quoque simul Christi et diaboli. Quo quid absurdus aut dici, aut excogitari potest? Nisi fortè *societas est lucis ad tenebras, conventio Christi ad Belial?* 2 Cor. 6, 15. Membra certè corporis ejusdem sibi vicissim contraria esse non queunt; at *contrâ bonum malum est*, *contrâ vitam mors, et contrâ virum justum peccator*, ut Sapiens etiam ait: non ergò justus et peccator ecclesiastici sui corporis membra. Docet item Aristoteles, de Anim. lib. 2, c. 9, auctor sentiendi gravissimus, cui etiam divus Thomas assentitur, membra mortua non aliter esse membra, atque ea, quæ picta et figurata sunt. Peccator ergò, cùm mortuus sit, membrum Ecclesiæ, et pars verè ac propriè non est, sed æquivocè ac figuratè. Præterea unus panis et unum corpus nulli sumus, quemadmodum in priore ad Corinthios Epistolâ Apostolus tradidit; constat autem, ut acutè Cyprianus ad Magnum argumentatur, panem ex multorum granorum admixtione congestum; peccatores ergò, qui paleæ sunt, sic ut nec in panis, ita nec in corporis Ecclesiæ compositionem veniant. Id quod Augustinus non obscurè testatur; atque ita multis in locis, ut de judicio ejus dubitari non possit, quin hanc habuerit firmam perpetuamque sententiam. Libro enim contrâ Petilianum secundo, capite ultimo: *¶ Nec putandi sunt mali, ait,*

« in Christi corpore esse, quod est Ecclesia, quamvis
 « sacramentorum ejus corporaliter participes fiant. »
 Item libro contrà Cresconium secundo : « Qui mente,
 « inquit, perversâ videtur intus esse, cum foris sit, ab
 « ipso Christo jam judicatus est. » Et posterius :
 « Etiam mesiente Ecclesiâ propter malam pollutam-
 « que conscientiam damnati à Christo jam in corpore
 « Christi non sunt, quod est Ecclesia, quoniam non
 « potest habere Christus membra damnata. Proinde
 « et ipsi extrâ Ecclesiam baptizant. Omnia quippè ista
 « monstra absit omninò, ut in membris columbæ il-
 « lius unicè computur. » Loquitur autem dubio
 procul de fidelibus peccatoribus, ut ex antecedentibus
 et consequentibus liquidò appareat. Item libro de uni-
 tate Ecclesiæ, cap. 10, affirmat malos in Ecclesiâ mi-
 nimè deputari. Item libro quarto de baptismo, contrà
 Donat. et libro sexto, disertè etiam affirmat, qui con-
 trà Christi mandata faciunt, eos ad illam Ecclesiam
 non pertinere, quam Christus mundat lavacro aque,
 et de quà scriptum est : *Una est columba mea.* Et li-
 bro septimo, ait, malos non pertinere ad compage-
 domus, quæ est Ecclesia, atque haud secùs in domo
 esse, quam palea dicitur esse in frumento. Sed et in
 eodem libro, Cyprianum refert in Epistolâ ad Mag-
 num, hujus sententiæ non solùm auctorem, sed
 etiam confirmatorem. Confirmat autem eam illo pro-
 phetico testimonio : *Qui habitare facit unanimes in do-
 mo.* Quibus igitur nec una anima, nec unum cor in
 Domino est, hi in Ecclesiâ, quæ domus Dei est, nullo
 modo habitant. Et Hieronymus : « Ecclesia, ait, Chri-
 « sti non habet maculam, nec rugam. Qui ergò pecca-
 « tor est, et aliquâ sordè maculatus, de Ecclesiâ Chri-
 « sti non potest appellari. Possibile est autem, ut pec-
 « cator currat ad medicum, et curentur vulnera ipsius,
 « et fiat de Ecclesiâ, quæ corpus est Christi. Quòd si
 « Ecclesiam, ejus auctoritatè deferimus, sanctam es-
 « se necesse est, atque adeò ex piis solùm justisque
 « constare ; nusquam porrò faciet certam in theolo-
 « giâ fidem, quousquè certo iudicio demonstret se san-
 « ctam esse. Id quod nullo modo potest, siquidem so-
 « lus Deus novit corda filiorum hominum, 2 Paral., 6,
 « 50. »

Querunt etiam à nobis, cur in censendâ Ecclesiâ
 insaniamus, cum eam minimè dubio symbolo designa-
 rit Christus? *Ego*, inquit Joan. 10, 14, *sum pastor bo-
 nus, et cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ. Oves
 meæ vocem audiunt, et ego cognosco eas, et se-
 quuntur me.* Qui ergò vocem Christi non audit, is ad
 Christi ovile non pertinet, ac proinde ne pars quidem
 Ecclesiæ Christi est.

Præterea, si Ecclesiam boni simul ac mali consti-
 tuerent, quâ ratione propter justos pauculos sancta
 dicitur, eadem, ac multò etiam majore, propter ini-
 quos plurimos iniqua Ecclesia diceretur. Quamobrem
 idem omninò cœtus et Christi esset Ecclesia, et syna-
 goga Satanae. Non igitur nisi boni Christi Ecclesiam
 conficiunt. Quocirca invisâ hominibus illa est, atque
 adeò minis cognita, quam ut ejus testimonium certam
 et exploratam faciat fidem.

Ducè insuper Ecclesiæ sunt, græca, et latina; qua-
 rum ut ei credendum sit, non satis, ut aiunt, expedi-
 tum est. Responderi solet, Græcos esse schismaticos;
 idcirco apud eos Ecclesiam perisse. Quo jure? Quia
 à romano pontifice desciscendo, privilegium ecclesi-
 astici nominis amiserunt. Quid verò? An non multò
 magis amittunt, qui à Christo vero Ecclesiæ capite
 deficiunt? Atqui antè Christi nativitate una prio-
 rum omnium Ecclesia fuit, nec in eâ tamen fuit unus
 pastor aut rector. Non ergò ex uno pontifice Ecclesiæ
 nomen ac veritas pendet. Ecclesia igitur græca erit,
 quamvis episcopo romano non pareat: quo videlicet
 mortuo, nihil secius una Ecclesia est, eademque et
 columna, et firmamentum veritatis. Non ergò ex hoc
 capite Ecclesiæ veritas unitasque existit. Sed si unum
 Dominum habet, unam Christi fidem, unum baptisma,
 si unum filium agnoscit, unum Spiritum colit, unum
 Deum et patrem omnium suscipit, una Christi Ecclesia
 erit. His enim rebus unam Christi Ecclesiam definiit
 Apostolus ad Ephesios, cap. 4. Nihil insuper causæ est,
 cur Græci, in quibus ea omnia insunt, in quibusque
 multì etiam boni sunt viri, Ecclesiam Christi non faci-
 aiant. Arroganter igitur Ecclesia latina in fidei iudicio
 Ecclesiæ catholicæ sibi nomen usurpat. Quapropter
 nisi idem cum græcâ sentiat, Ecclesiæ universalis au-
 ctoritate caret, non tenemurque perinde ejus iudicium
 revereri, ac si catholica verè esset.

Præterea catholica Ecclesia idèò vocatur, quia per
 omnes gentes, perque totum orbem diffusa est, ut Au-
 gustinus lib. 2 contrà Petilian. patefecit: hæc verò so-
 la est, quæ suo nos iudicio ligat et astringit, quoniam
 hanc et non aliam quamlibet sacre nobis litteræ com-
 mendârunt, quemadmodùm plurimis in locis idem Au-
 gustinus ostendit: non ergò Ecclesia, quæ modò est,
 si quâ demùm est, certam auctoritatem habet, ut quæ
 catholica, id est, universalis esse desierit.

Præterea ex universalis Ecclesiæ sententiâ nullum
 omninò argumentum sumi potest. Quomodò enim fide-
 lium omnium sensum in fidei questione requiremus?
 Vanum est igitur ab Ecclesiâ catholicâ velle argumen-
 tum ducere. Forsitan quispiam dixerit: Pastores Ec-
 clesiam repræsentant, atque adeò ipsissima Ecclesia
 sunt. Eorum itaque sensum querere satis esse, quip-
 pè cum idem omninò sensus Ecclesiæ sit. At erat Isaïæ
 temporibus Ecclesia Hierosolymis; de pastoribus ve-
 rò sic loquitur, cap. 56: *Speculatoribus ejus cæci omnes,
 nesc erunt universi anes nulli non valentes latrare, vi-
 dentes vana, dormientes et amantes somnia. Ipsi pastores
 ignoraverunt intelligentiam. Omnes in viam suam decli-
 naverunt à summo usquè ad novissimum.* Durabit quo-
 que Ecclesia ad tempus Jeremiæ; audiamus quid de
 pastoribus dicat, cap. 8: *Quomodò dicitis: Sapientes
 nos sumus, et lex Domini nobiscum est? Verè menda-
 cium operatus est stylus mendax scribarum. Confusi sunt
 sapientes, verbum enim Domini projecerunt, et sapientia
 nulla est in eis. A minimo usquè ad maximum omnes
 avaritiam sequuntur: à prophetâ usque ad sacerdotem
 cuncti faciunt mendacium.* Cur autem secundùm hanc
 rationem Ecclesiam non referret 400 propheta illi,

qui Achab mentiebantur omnes, 3 Reg. 12? At Ecclesia Dei vera, id est, quicumque in populo erant pii, à partibus Michææ stabant. Certè, si res ad eum modum se habet, Ecclesiæ imaginem præ se ferrent prophætæ et sacerdotes, cum adversùs Jeremiam omnes ad unum fidenter sanè jactarent, non posse fieri, ut periret *lex à sacerdote, consilium à sapiente, verbum à propheta*. Adversùm omnes tamen unus Jeremias militat, qui à Domino denuntiet fore, ut lex pereat à sacerdote, consilium à sapiente, verbum à propheta. Quòd si sacerdotes et pastores Ecclesiam Dei constituunt, cujus revereri testimonium oporteat, sequitur, ab Ecclesiâ Dei alienos fuisse, cumque illà etiam pugnasse, in Israele quidem Eliam, Michæam, et similes, in Judâ autem Isaïam, Jeremiam, et reliquos ejus note, quos sui seculi sacerdotes, pastores, et prophætæ non à se modò abalienârunt, sed diris etiam execrati sunt. Illud si absurdum et impium existimandum est, ut ne dicam etiam stultum, maneat, sacerdotes et pastores Ecclesiam Dei non fuisse, sed impiam adversùs Deum conspirationem, cœctumque hominum pessimorum, à quorum necesse fuit consensione desciscere. Cum itaque pastores etiamnum similes veterum esse possint, nec Christi Ecclesiam profectò referunt, nec ex eorum judicio dogmata fidei probantur. Atque si ex pastoribus et episcopis Dei Ecclesia constat, ubinam gentium Ecclesia residet, ex quo Basileense concilium Eugenium Pontificatu dejecit, subrogato in ejus locum Amedeo? Concilium siquidem, quantum ad externos ritus attinet, legitimum fuit; nec ab uno solum pontifice, sed à duobus indictum. Damatus est illic Eugenius schismaticus, rebellionis, pertinaciæ, cum toto cardinalium, et episcoporum grege, qui concilio refragabantur. Ex illorum schismaticorum, rebellium, pertinacium gremio prodiit, quidquid postea Papatum, cardinalium, episcoporum, abbatum, presbyterorum fuit. Utram igitur in partem Ecclesiæ nomen conferetur? Negabimusne generalem synodum eam fuisse, quæ præsentante romane Sedis legato consecrata est? An fatebimur schismaticum Eugenium cum totâ suâ cohorte, à quâ omnes succedentes episcopi sanctificati sunt? Aut ergò pastores in concilio etiam generale coacti Ecclesiam Dei minimè repræsentant, aut quotquot sunt, ab hæreticis et schismaticis ordinati sunt. His potissimum argumentis Lutherani abutuntur. Nam, quod Calvinus addit, duo esse Ecclesiæ symbola, verbi sinceram predicationem, et sacramentorum administrationem rectam; in Catholicorum verò cœtu pro verbi ministerio mendacis conflata regnare doctrinam, in locum cænæ Domini fœdissimum sacrilegium subisse, publicos in templa conventus idololatricæ et impietatis scholas esse: quomobrem veram apud nos, et germanam Christi Ecclesiam non esse, sed Salanzæ evitalem et sacrilegam conjurationem, id quoniam imprudenter, turpiter et maledicè obijcitur, non est in præsentia refellendum.

CAPUT II.

Quid Ecclesiæ voce significetur.

Ego verò pergam, et id faciam, quod in principio

feci, cum in omnibus disputationibus, tùm in hæc magis oportere censeo, ut quid illud sit, de quo disputatio fit, explanetur, ne vagari et errare cogatur oratio, si il, qui inter se dissenserint, non idem esse illud, de quo agitur, intelligent. Ecclesia ergò græcum nomen est, et, si verbum verbo reddas, latinè convocatio dicitur, sive quòd omnes ad se vocet, ut Julio et Rabanovisum est, sive quòd quicumque in eam conveniunt, hi non meritis et justitiâ suâ, sed Dei gratiâ et vocatione conveniant. Nam et hanc nominis etymologiam spero lectoribus placitum. Ecclesiæ quippè romanæ scribens Paulus: *Omniibus, ait, qui sunt Romæ, vocatis sanctis*; atque in priore ad Corinthios Epistolâ: *Ecclesiæ Dei, inquit, quæ est Corinthi, vocatis sanctis*; et paulò post: *Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus Jesu Christi*. Quæ sine dubio societas cum Christi Ecclesia sit, qui titulum sibi illum arrogant, hi videant, an hæreticorum more penes se Ecclesiam existere mentiantur. Verùm de nominis ratione nihil moror, Ecclesia certè concio est; undè ecclesiastes, concionator. Et licet generaliter vox illa quandoque usurpata sit pro quâcumque concione sive impiorum, sive piorum infidelium atque fidelium; sed in novo Testamento, quantum memoriâ repetere possum, nusquam infidelium concio Ecclesia vocata est. Qui quidem usus adeò in Christianis invaluit, ut in nullâ nunc multitudine Ecclesiæ nomen agnoscant, nisi quæ Christi fide et vocatione coaluerit. Est autem Ecclesia, et locus ipse, quò multitudo confluit, et ipsa propriè multitudo. Cujus utriusque rei exempla sunt in sacris litteris plurima. Illud verò discrimen inter Synagoga et Ecclesiam scriptores sancti observârunt, quòd populus ille verus æquè et Ecclesia à Synagoga nuncupatus est; at Christianam plebem nec Scriptura sacra, nec ullus unquam probatus auctor Synagoga appellavit. Id porrò ad discernendæ utriusque reipublice causâ factum est, aut quòd inter congregationem, quod Synagoga notat, et convocationem, quod sonat Ecclesia, nonnihil intersit. Congregari enim pecora solent, undè et greges dicimus, non hominum propriè, sed pecudum et bestiarum; at convocari nisi homines non solent. Tantùm Christi Ecclesia Synagoga excellit. Et quamvis societas Angelorum et hominum interdùm vocetur Ecclesia, Ephes. 1, 22, nonnunquam verò regum cœlorum, quod ex hominibus comprehensoribus viatoribusque conficitur, Ephes. 5, 27; nobis tamen in præsentia non est animus disserendi, nisi de Ecclesiâ militante, hoc est, cœtu fidelium viatorum. Nec necesse est, hos vocis significatus exemplis adhibitis ostendere, cum ea passim et in litteris sacris, et in sanctorum hominum libris occurrant. Sanè verò, quemadmodum infideles nondùm baptizatos in Ecclesia Christi voce intelligere, non cum veritate solem, sed cum sensu etiam communi pugnat: ità hæreticos partes Ecclesiæ non esse, constituendum est. Id quod commune est quidem omnium theologorum, non eorum modò, qui nuper scripserunt, sed eorum etiam, qui vetustate ipsâ habentur nobilissimi. Testantur hoc Cyprianus, Augustinus, Gregorius, duoque concilia, La-

teranense et Florentinum. Rectè igitur Nicolaus papa definit, Ecclesiam esse Catholicorum collectionem. Certè nervosius qui Ecclesiam finit, illi non dubitant eam fidelium tantam numero conflare; qui autem remissius, hi tamen non audent, quos catholicos esse non vident, eos Ecclesiæ homines appellare. Absurdum est enim, qui catholicæ Ecclesiæ Christi partes non sint, hos Ecclesiæ Christi partes asserere.

At Papa etiã hæreticus, aiunt, donec ab Ecclesiã deponatur, cùm suam retineat semper auctoritatem, caput adhuc Ecclesiæ erit; hæretici itaque in Ecclesiæ partibus numerabuntur. Apostolus quoque cùm dixisset Hymenæum et Philetum à veritate excidisse, et subvertisse quorundam fidem, subiunxit, 2 Tim. 2 : *In magnâ domo non solum esse vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia; et quedam quidem in honorem, alia vero in contumeliam.* Quibus verbis, ut Augustinus ait lib. 3 et 4 de Baptismo, eos etiã qui à fide aberrarunt, in magnâ domo esse significat, scilicet non ut vasa in honorem, sed ut vasa in contumeliam. Quam omninò sententiam Cypriani quoque ad Antonianum testimonio confirmat. Sed enim ad ea, quæ promissimus, exsolvenda præparantibus non est consilium scrupulos omnes, qui in viâ obijciuntur, excutere. Quid enim illud hoc loco expendamus, an Papa hæreticus esse possit? Quid illud rursum, an simul atque in hæresim lapsus est, Ecclesiæ caput esse desiderit? At horum utrumque tamen propriè argumento diluendo necesse erat explanare. Quod nec brevitatis nostræ est, nec ad opus institutum pertinet; et si quid de hisce rebus dicendum erit, alio loco opportunius dicetur. Atque illam quæstionem quidem in libro sexto uos explicaturi sumus; de hac autem in libro de Auctore. Pap. et Conc. Cajetanus noster longè latèque disseruit.

Ne autem argumenti hujus difficultate deterriti dare terga videamur, intelligendum est, dupliciter Ecclesiam posse dici. Primum eam, quam fidelium omnium ab initio mundi usquè in finem congregatio conficit, quomodò divus Thomas de Ecclesiã loquitur, parte 3, quæstione 8, articulo 3, illique omnes, qui esse nunc eandem Ecclesiam dicunt, quæ fuit et in populo Judæorum sub lege Moysi, et in hominibus piis sub lege olim naturali. In quem sensum Catech. mei i sunt membra Ecclesiæ verissima. Non enim hæc Baptismi sacramento secernitur, sed fide, quæ omni tempore populum Dei ab infidelium cætib. discriminavit. Deindè et ea Ecclesia dicitur, quæ in Christi nomine per Baptismum cogitur, qui et fidei sacramentum est, et propriè Ecclesiæ membra partesque facit, et Christi Ecclesiam à Synagogâ distinguit. Hujus Ecclesiæ nec Catechumeni partes sunt, et illi omnes sunt partes, qui à Baptismo Christi characterem habent, nisi post hæresim exteriorem publico Ecclesiæ judicio fuerint excisi. Quamdiù enim aliquis reipublicæ minister est, ejusque auctoritate et potestate fungitur, tandiù illius pars dicit et potest, et debet. In hoc igitur sensu, quemadmodum Ecclesia, hoc est, respublica christiana, non interiore solum fide constituitur, sed Baptismi

etiã exteriori sacramento; sic ejus partes non interior modò infidelitas, sed schisma, externique judicii divisio separat. Itaque si in illâ Nicolai definitione Ecclesia hoc secundo modo accipiatur, fideles dicantur oportet non à Christi, sed à fidei sacramento. Verùm de hoc in capite hujus libri postremo plura. Argumento verò posteriori ità respondeo : Apostolus si ad Hymenæum et Philetum verba illa retulit, non ad id tempus spectavit, quo jam de domo fidelium communi per sectam privatam exierant, sed ad illud potius, quo per susceptam fidem ac baptismum in magnâ domo continebantur. Quæ sententia est Augustini, his ipsis, quos attulimus locis. Quanquã propter Cyprianum, cujus se dicit auctoritate urgeri, fatetur etiã hæreticos in magnâ domo quodam modo esse, propter eadem sacramenta, quibus administrandis cum Ecclesiã conveniunt. Verùm id Augustinus, ut dixi, invidus addidit; nam illud libenter sequitur. Ego verò, ut, quemadmodum sentio, loquar; non intelligo, quid causa Augustino fuerit, ut verba Cypriani in eum sensum acceperit, qui mihi sanè tam apparet à Cypriani mente alienus, quàm cœlum à terræ naturâ alienum est. Nam, ut omittam quod in locis paulò antè à me citatis Cyprianus ipse hæreticos non obscure ab Ecclesiã excludit, certè in epistolâ ad Antonianum, cujus Augustinus testimonio abutitur, non solum non ab eâ sententiã discedit, sed eandem apertius confirmat, iniquens : « Quod verò ad Novatiani personam pertinet, scias « nos curiosos esse non debere, cùm foris deceat. « Quisquis ille est, et qualiscunque est, Christianus « non est, qui in Christi Ecclesiã non est, » etc. Nec alia Cypriani causa fuit hæreticorum baptismam negandi, nisi quia eos extrâ Ecclesiam et esse, et baptizare, perpetua illi fuit firmaque sententia. In his verbis autem, quæ Augustinus refert, nihil aliud Cyprianus significat, quàm Novatianorum arrogantiam et tumorem, qui putarent se posse facere id, quod ne Apostolis quidem concessum est, ut zizaniam à frumento discernere, paleas separarent à tritico, vasisque ligneis et fictilibus ejectis, aurea argenteaque seligerent. Ubi per vasa lignea et fictilia non eos Cyprianus accepit, quorum sermo ut cancer persperat, sed eosdem prosus, quos et zizaniam, et paleas vocaverat, hoc est, fragiles, et imbecilles, qui firmis perfectisque erant, suntque semper in Ecclesiã permixti. Quos Novatiani quoniam ferre non poterant, humilitatis ac lenitatis oblii, ab Ecclesiã antè tempus ejicere conabantur. Quanquã vasa lignea fictiliaque ad solos improbos referre, quod Cyprianus facit, non Augustino solum, sed mihi etiã parum probatum est. Sensus igitur à postoli planus est. Cùm enim dixisset, quosdam à veritate excidisse, etc., ne omnes fragiles existimarentur, ac proindè Ecclesiã fidei timeremus, subjicit : *Sed firmam fundamentum Dei stat, etc.* Quia verò quæreret fortassè quispiam, cur Deus in Ecclesiã suâ alios firmos, alios infirmos haberet, hos stare, illos excidere pateret, huic respondet Apostolus, in magnâ domo non solum esse vasa aurea et argentea, sed lignea et testacea, etc.

Est et altera hujus apostolici testimonii intelligentia,

ex quâ Manicheorum, Pelagianorum, Catharorum, Donatistarum, Beguardorum et Beguinarum pariter eluuntur errores, in quos Hymenezus fortè et Philetus incurrerunt. Non enim verisimile sit, in eam hos demerentiam incidisse, ut astruerent corporum resurrectionem esse jam factam. Sed quoniam falsâ absolute sanctimonie persuasione imbuti, vitam in carne mortali asserebant similem ei, quam iusti cum angelis post resurrectionem immortales habituri sunt, ab omni scilicet fragilitate et imperfectione alienam; idcirco vas electionis Apostolus eos asseruisse ait resurrectionem esse jam factam. Horum igitur vanam futilemque sententiam paucis refutat Paulus, iniquens : *Sed firmum fundamentum Dei stat*, etc. Quæ verba, ni fallor ego, hunc sensum habent : Electio fidelium ex parte Dei quidem certa atque immutabilis est. Hanc enim ille vocat fundamentum, quoniam primum est humanæ salutis initium. Nam quos prædestinavit, hos et vocavit, et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit, ad Rom. 8, 30. Firmum igitur fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc : *Novit Dominus qui sunt sui*. Electio quippè nostra, nobis ipsis obscura et incognita, solius Dei notitiâ quasi signaculo quodam obsignata clauditur, ut hic et apud nos incerta et occulta sit, et apud Deum stata et fixa. Sed quia salus nostra à nostro quoque arbitrio pendet, nemo ex electione Dei certam sibi stabilemque justitiam polliceri debet, nemo sensu inflatus carnis suæ angelorum religionem in carne mortali prædicare, nemo impudentiam et virtutem omnibus numeris absolutam sibi assumere, nemo reliquorum fidelium aspernari consortium, in quibus humanum adhuc aliquid sublesceat. Hoc est autem, quod subjungit : *Discedat ab iniquitate*, etc. Satagat, inquit, 1 Petr. 2, 30, in primis per bona ipse opera certam facere vocationem suam, nec tantum munditiæ suæ fidat, ne timeat iniquitate se posse contaminari et pollui. Intellegat deinde, in magnâ domo non solum esse vasa aurea et argentea, sed lignea et fictilia; ac quedam quidem in honorem, alia autem in contumeliam. Itâ, si vasa aliqua frangi cognoverit, reformet ea pro suâ virili et consolidet considerans seipsum, ne fortè et ipse frangatur. Atque si vas in honorem sibi videtur esse, ferat patienter vasa in contumeliam, ne horum abominatione à magnâ domo discedat. Nam et vasa ista inhonorata et ingloria, quemadmodum libero arbitrio versa sunt in contumeliam, sic verti eâdem libertate poterunt in honorem. Quibus ex rebus non modò argumentum illud eliditur, verùm etiam id constat, quod in hac definitione vel maxime quaeritur, Ecclesiam omnium fidelium, et fortium et imbecillium, et justorum et iniquorum collectione constitui. In quod si planè ac breviter confecerimus, nec nos industrie nostræ, nec sui lectorem laboris pœnitet.

CAPUT III.

Quinam sint fideles illi, è quibus verè et propriè Ecclesia conflatur.

Enimverò in partibus Ecclesiæ censendis tres erro-

res fuisse animadvertimus. Primus eorum fuit, qui non putarunt illic Ecclesiam habere partem, ubi non est solida vitæ puritas et integritas, Aug., lib. 3 contr. Parm. cap. 2. Tales olim fuere Cathari, et, qui ad horum vesaniam accedebant, Donatistæ; hodiè sunt ex Lutheranis Anabaptistæ, qui cum Pelagianis perfectam omnino in hac etiam mortali vitâ fidelium esse justitiam volunt; cum Catharis et Donatistis nullam in Ecclesiâ infirmitatem ferunt. Fuere alii, qui solis prædestinatis ad gloriam locum in Ecclesiâ concesserunt, cujus erroris auctores præcipui reperiuntur Joannes Wicleffus, et Joannes Hus, damnati in concilio Constant. Postremi solos probos ad Ecclesiam pertinere arbitrati sunt, improbos autem nullo modo. Id quod post veteres quosdam modò asserunt Lutherani non omnes, sed qui in eis habentur nobilissimi. Verùm non est animus, quæ adversum hos errores à Catholicis disputata sunt, ea hic exquisitè resumere. Summatim ergò argumenta referemus, quibus singuli confutantur.

Primus itaque error antè omnia refellitur eisdem omnino testimoniis, quibus Pelagiani olim et Donatistæ refutati sunt: *Si dixerimus, quòd peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est*, 1 Joan. 1, 8; item: *Dimitte nobis debita nostra*, Matth. 6, 12; quam orationem Christus Apostolos suos docuit, qui Ecclesiæ nimirum partes erant; item Jac. 3, 21: *In multis offendimus omnes*; item, Hebr. 5, 1: *Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur, ut offerat sacrificia pro peccatis, qui condolare possit iis qui errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate, et propterea debet, quemadmodum pro populo, itâ etiam pro semetipso offerre pro peccatis*; item, Ps. 142, 2: *Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur coram te omnis vivens*; item, 3 Reg. 8, 46: *Non est homo qui non peccet*; item, Prov. 20, 9: *Quis potest dicere, mundum est cor meum, mundus sum à peccato*? item, Eccl. 7, 21: *Non est homo justus in terrâ qui faciat bonum, et non peccet*; cæteraque similia, quæ ex Job et Daniele referri solent. Si igitur Ecclesiam in singulis etiam membris omni prorsus habe et culpâ vacare oporteret, nulla profectò in terris esset Ecclesia, quoniam nemo usquam mortalium est, ut prædicta testimonia comprobant, qui omni ex parte perfectus et immaculatus sit. Prætercâ Cephas Ecclesiæ sine dubio pars erat, qui Ecclesiæ columna erat; at ei tamen in faciem Apostolus restitit, Gal. 2, 14, quia reprehensibilis erat, nec rectè ambulabat ad veritatem Evangelii. Non ergò opus est Ecclesiæ membra adeò pura esse, ut nulla in eis macula, nullus nævus resideat.

Ad hæc, in Thessalonicensibus Ecclesiam agnoscebat Apostolus: in his verò iisdem quosdam etiam notabat ambulantes inquietè, et curiosè agentes, quos docet non quasi alienos et inimicos existimandos, sed corripiendos ut fratres. Christi igitur confraternitas et societas aliquos habet fratres et socios imperfectos. Quid plura? Nonne Apostolus parvulos quosdam et imbecilles in Ecclesiâ esse affirmat? *Tanquam parvulus in Christo*, ait, 1 Cor. 3, 1, *fac vobis potius lacti, non*

escant; et rursum, Rom. 14, 1: Infirmum in fide assumite. Quid illud, Ephes. 4, 11: Quosdam quidem dedit Apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores, et doctores, ad consummationem sanctorum in edificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in virum perfectum, ut jam non sinus parvuli fluctuantes? Et statim: Crescamus, inquit, in illo, ex quo totum corpus compactum et connexum, augmentum corporis facit in mensuram uniuscujusque membri. Non igitur omnia Ecclesie membra undique consummata sunt, expletaque suis omnibus numeris et partibus. Sed otiosum erit amplius in erroris hujus confutatione versari, præsertim cum Augustinus, lib. de perf. just., et lib. 1 et 2 adv. Pelag. et Hieronymus, lib. 2 contr. Jovin., in hæc fermè eadem causâ diligentissimè elaboraverint. Pergamus itaque ad reliqua.

Secunda porrò hæresis à nostris majoribus primùm explosa est, quoniam nexu necessario illi coherent aliæ pestilentissimæ in eodem concilio Const. damnatæ: « Si papa fuerit præscitus, non habet potestatem super fideles, nisi fortè à Cæsare. » Item: « Nullus sine revelatione potest rationally de se asserere, et quòd sit caput particularis Ecclesie. » Item: « Præcens justitia, et gratia non facit aliquem esse aut Christi membrum, aut Ecclesie. » Item: « Prædestinati etiam infideles semper sunt Christi Ecclesieque membra. Quarè nec Paulus unquam fuit membrum diaboli, nec Judas Christi. » Quæ omnia et per se sunt falsa perspicuè, et catholice fidei vehementer repugnantia. Res certè Christi publica fuisse insipientissimè constituta, si magistratum in eâ potestas tantis esset tenebris circumfusa, ut nulli prorsus fidelium eluceret. Cùm enim universi fideles dubitent, an summus pontifex, episcopi, sacerdotes, ac cæteri Ecclesie ministri prædestinati sint, necne, dubitent etiam oportet, nùm decretis judicisque eorum astringantur. Ità fiet, ut Ecclesie ac conciliorum dogmata ambigua sint omnia, et leges cunctæ imbecilles, sineque vi ad coerendum idoneâ. Quid autem stultius dici potest, quàm civem civitatis suæ magistratus cognoscere, qui sint, omninò non posse? Qui igitur ità sentiunt, ii cùm stultum christianæ reipublice auctorem faciunt, tùm omnia scita, præcepta, sanctiones evertunt, omnemque funditis Ecclesie potestatem; quæ apud eos sanè vacillet et cadat necesse est, quibus occulta, incerta atque infirma est. Nec argumentis à ratione ductis opus est irrationalem, non opinionem dicam, sed insaniam coarguere, cùm ad eam refellendam manifestissima sint Scripturæ testimonia. Vos, inquit Math. 5, 14, *estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita, nec accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, etc.* Item Math. 13, 25: *Si non audierit eos, dic Ecclesie; si autem Ecclesiam non audierit, etc.* Ecclesiam igitur manifestam et cognitam fidelibus esse necessum est. Item, ad regnum cælorum familiarumque suam Christus eum quoque servum pertinere docuit, qui, quoniam conservi sui non est misertus, tortoribus traditus est. Non ergò in Christi familiâ, quæ Ecclesia

est, soli servi prædestinati continentur. Item, Math. 22, 2: *Simile factum est regnum cælorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, in quas intravit etiam ille, qui missus est in tenebras exteriores.* Item, Math. 25, 1: *Simile est regnum cælorum decem virginibus, quarum quinque erant fatuæ, et quinque prudentes.* Non ait, quinque simile esse, sed decem. Et tamen quinque ex illis clausa est janua. Item Ecclesiam esse ex prædestinatis præscitisque permixtam, illa Christi parabola Math. 13, 47, demonstrat, in quâ reti comparatur, quo pisces omne genus colliguntur, nec selignantur, donec in littore sint expositi, ubi angeli separabunt de medio justorum malos, et mittent eos in caminum ignis.

Ille quoque idem ostendit, in quâ agro dicitur similis, Math. 13, 25, qui bonâ fruge consitus, zizaniis inimici fraude inficitur, quibus non expurgatur, donec in aream advecta fuerit messis, cùm colligenda zizania sunt, et alliganda in fasciculos ad comburendum: quam parabolam Augustinus contr. Parm. insigniter explicat. Et quoniam omnia persequimur, Ecclesia area illa est, in quâ sic collectum est triticum, ut sub paleâ delitescat, donec vanno et cribro repurgatum in horreum tandem recondatur; paleæ autem comburuntur igni inextinguibili. Præterea non ex præscientiâ, sed ex præsentî justitiâ Dei populum, civitatem, familiam nominari, illud demonstrat 1 Petr. 2, 10: *Qui aliquandò non populus Dei, nunc autem populus Dei;* illud item, Ephes. 2, 12: *Eratis illo in tempore alienati à conversatione Israel, et hospites testamentorum; jam autem non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei,* etc. Quod nisi ità sit, beatus et justus est omnis ille, qui est prædestinatus ad gloriam, tùm etiam cùm miser et impius est. Non igitur à præscientiâ, sed à præsentî justitiâ propriè denominatur. *Dedit eis potestatem,* ait, Joan. 1, 12, *filios Dei fieri.* Quibus? Nùm iis, quos præscivit esse credituros? Non, sed his, *qui credunt in nomine ejus.* Item, Ephes. 5, 8: *Eratis aliquandò tenebræ, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate.* Item, 1 Cor. 6, 15: *An nescitis, quia corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis?* Item, Joan. 3, 7: *Qui facit justitiam, justus est; qui facit peccatum, ex diabolo est. In hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli.* Item, Rom. 14, 5: *Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.* Quod nisi secundum justitiam præsentem nullo modo sumus. Item, Joan. 3, 7: *In uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus.* Per Baptismum ergò, et non per prædestinationis gratiam in Christi corpus transimus. Sed in hujus erroris confutationem satis multa diximus. Jam tertium eundemque postremum refutemus.

Id quod in primis eadem omninò Evangelii parabolæ conficiunt, quibus antè usi sumus: è quibus hoc idem Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, argumentantur. In agro quippè dominico inter nitentia culta, lapæque, et tribuli et steriles dominicanter avenæ. In areâ paleæ frumentum operiunt. In rete pisces et boni concluduntur et mali. In magnâ domo vasa sunt lignæ,

et fictilia, honorata quoque, et inhonorata. In regno cœlorum cum sapientibus virginibus fatuæ sunt. In Christi familiâ servus nequam invenitur; non ille solum, qui conservo negavit misericordiam, sed is etiam, qui super familiam constitutus, cum moram Domini causaretur, pristinumque timorem abjiceret, cœpit percutere servos et ancillas, et edere, et bibere, et inebriari. Quid? Annon Ecclesias in Apocalypsi legimus, quarum angelos et ministros Deus ad penitentiam admissi criminis cohortatur? Nonnè Apostolus ad Galatas eas etiam Ecclesias vocat, quas ipse idem errore arguit depravatas? Inter Corinthios quoque non una erat peccati species, sed plurimæ; neque levia erant errata, sed flagitia. Et tamen Apostolus eos non solum Ecclesiam, sed sanctam Christi societatem et agnoscit, et prædicat. Si inter Corinthios manet Ecclesia, ubi fervent contentiones, sectæ, emulationes; ubi lites vigent et jurgia; ubi favetur sceleri, quod gentibus ipsis foret execrabile; ubi proscinditur Pauli nomen, quem cœu patrem colere debebant; ubi divina dona ambitioni, non charitati serviunt; ubi quidam mortuorum resurrectionem ludibrio habent; ubi permulta demum indecenter et inordinatè geruntur: equis audet Ecclesiæ titulum eripere iis, quibus decima pars istorum criminum impingi non queat? Qui tantâ morositate sæviunt in præsentis Ecclesias, quid, quæso, Galatis Corinthiisque fecissent, tantum non Evangelii desertoribus? Habet igitur Ecclesia carnales suos, quos non esse à spiritualibus deserendos monet Apostolus ad Galat. 6, 1; habet suos agrotos et infirmos, quibus parata à Christo Sacramentorum remedia medici administrant. Iis quippè, qui intus sunt, prænitentiæ sacramentum paratum est. Quod frustrâ esset in Ecclesiâ, si nulli essent in eâ peccatores. Atque Lutherani, quoniam eludere Ecclesiæ judicia volunt, ne fateri cogantur, improbos habere ecclesiasticam potestatem, hos Ecclesiæ partes esse negant, sibi que proinde Ecclesias fingunt, quam nullus hominum videre potest, ut quæ tenebras habitat inaccessibiles: Ecclesiam certè, quam ego non intelligo. Puderet me dicere non intelligere si ipsi intelligerent, qui defendunt. At involvere isti, et obscurare id volunt, quod in clarâ luce à Christo positum est, ne à catholicæ Ecclesiæ unitate recessisse videantur. Nulla est autem, ut Augustinus ait, securitas unitatis, nisi apud Ecclesiam, quæ suprâ montem positâ abscondi non potest, et ideò necesse est, ut omnibus terrarum partibus nota sit. Rectè etiam est ab eodem Augustino dictum, ubi Ecclesia manifesta non est, ibi ne Christum quidem manifestum esse posse: qui per Ecclesiam non solum hominibus, sed principibus, et potestatibus in cœlestibus innotescit. Nobis itaque Ecclesia lucerna est, super candelabrum posita, quam videant omnes qui in domo sunt. Qualis nimirum Antiochenis fuit cum disceptationis causâ finiendæ Hierosolymam ascenderunt. Qualem præscripsit Dominus, ubi ait, Matth. 18, 17: *Dic Ecclesiæ*, etc. Alioqui, quibus Ecclesia occulta est, quid habent illi facere, cum in graves incidunt de lege ac religione controversias? Num

animi pendere usquè, et nullo firmo loco consistere? Incerta nempe erunt omnia, si apud solos pios Ecclesia est. In quocumque enim Ecclesiæ iudicio, excipiet is, contra quem sententia dicitur, quòd iudices non sunt pii. Quamobrem qui Ecclesiam justorum solum numero definiunt, ii cum à malis Ecclesiæ pastoribus omnem potestatem auferunt, tum iudiciorum ecclesiasticorum vires infirmant, nec ulla habere possunt Ecclesiæ firma dogmata. Ac nisi Christus intelligeret, malos Ecclesiæ sæ non partes quaslibet, sed primas etiam aliquandò futuros, nusquam illud profectò admoneret, Matth. 23, 2: *Super cathedram Moysi sederunt scribæ et pharisæi: quæcumque dixerint vobis facite, secundum autem opera eorum nolite facere*. Quid vero Paulus? *Hic jam queritur*, ait, 1 Cor. 4, 2, *inter dispensatores, ut fidelis quis inveniat. Mihi autem pro minimo est, ut à vobis iudicèr*, etc. Quòd si necessarii essent boni mores, ut quis Ecclesiæ pars et administer esse posset, non utique pro minimo haberet Apostolus ab hominibus iudicari: quippè ejusmodi iudicium cum apostolica potestatis ruinâ cernebat esse conjunctum. Nunc autem videns ad dispensatoris potestatem illi d non esse necessarium, quod Corinthii nonnulli requirebant, *Mihi*, ait, *pro minimo est, etiam quæcumque vehementes scrupuli, quanta confusio atque perplexitas ipsis etiam dispensatorum animis injicerentur, si ex peccato ab Ecclesiâ ficerent protinus alieni, omnemque adeò Ecclesiæ potestatem amitterent! Benè igitur subdit Apostolus: Sed nec meipsum iudico*, etc. Humanorum autem iudiciorum partes temeritas, si ab animi virtute Ecclesiæ partes officiaque perderent! Ea propter adjuncti: *Itaque nolite antè tempus iudicare*, etc. Quantum verò schismatum quotidianè in Ecclesiâ videremus, dum unus alteri diceret: *Tu non es de Ecclesiâ, quia malus es; ego de Ecclesiâ sum, quia sum bonus!* Dumque etiam quem hic damnaret, cum ille defenderet, quantam putas fore litium jurgiorumque materiam? Præclarè itaque concludit Apostolus: *Hæc autem transfiguravi in me, et Apollo, ne unus adversus alterum infletur pro alio*, etc. Maneat igitur, Ecclesiæ nomen fideles universos, probos, improbosque complecti. Quod in hoc capite suscepimus explicandum.

CAPUT IV.

Quænam sit Ecclesiæ catholicæ in fidei dogmate auctoritas.

De Ecclesiæ nomine ea dicta sunt quæ, cum necessaria viderentur, præteriri à nobis nec poterant nec debebant. Nunc ad rem ipsam quæ est in manibus, aggrediamur, ostendamusque Ecclesiæ auctoritatem tantum habere ad faciendam fidem virium, ut firmissima etiam theologis argumenta suppeditet. Hoc priusquam facio, admonere operæ pretium est, Ecclesiam non ipsam modò catholicorum concionem esse, quæ per baptismum Christo et nomen dedit, et peculiaris, novaque republica consecrata est, verum etiam principes ac præfectos ipsos ecclesiasticos, in quibus scilicet republicæ hujus auctoritas potissimum residet,